Дело № 1- 440/2020 КОПИЯ

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Нижний Новгород 26 ноября 2020 года

Судья Сормовского районного суда г.Н.Новгорода ФИО1,

с участием государственных обвинителей - помощников прокурора Сормовского района г.Н.Новгорода ФИО2, ФИО3,

подсудимой ФИО4, 

защитника - адвокатав Адвокатской конторы Сормовского района НОКА Корсаковой О.В., представившей удостоверение № и ордер №, 

при секретарях Сазановой А.П., Карасевой С.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела по обвинению:

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей неоконченное высшее образование, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не работавшей, не замужней, невоеннообязанной, ранее не судимой, 

содержащейся под домашним арестом с 03.03.2020 года, (содержалась под стражей в качестве подозреваемой с 01.03.2020 года по 03.03.2020 года), 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО4 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступление было совершено на территории г.Н.Новгорода при следующих обстоятельствах:

В неустановленные следствием месте и время, но не позднее 18 часов 50 минут 01.03.2020, ФИО4, используя принадлежащий ей мобильный телефон "Honorv9 Play" модель «

<

данные изъяты>» (IMEI№, №), с установленной в нем программой для обмена мгновенными сообщениями «Telegram», под именем (ник-неймом) «Kitty_Rus №)», и неустановленное следствием лицо, пользующееся программой для обмена мгновенными сообщениями «Telegram» под именем (ник-неймом) «

<

данные изъяты>)», осознавая противоправный характер своих действий, посредством сети «Интернет» вступили между собой в предварительный преступный сговор с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере на территории Сормовского района города Нижнего Новгорода и получения незаконного материального обогащения, распределив между собой роли, исходя из личных качеств и возможностей каждого.

Согласно достигнутой заранее договоренности о распределении ролей, неустановленное следствием лицо должно было незаконно, в целях последующего незаконного сбыта, разместить в тайнике на территории г.Н.Новгорода оптовую партию наркотических средств для ФИО4, создав тем самым условия для совершения преступления. ФИО4, в соответствии с отведенной ей ролью, должна была забрать из тайника оптовую партию наркотических средств, расфасованную в удобные для незаконного сбыта упаковки, содержащие разовые «дозы» наркотического средства и разложить наркотические средства по тайникам на территории города Нижнего Новгорода, после чего сведения о количестве тайников - «закладок», содержащих наркотические средства и их месте нахождения посредством сети «Интернет» отправить неустановленному следствием лицу, которое, выполняя свою роль в совместном преступном умысле, должно было обеспечить доведение информации о местонахождении тайников - «закладок» с наркотическими средствами, сделанных ФИО4, до сбытчиков наркотических средств.

За выполнение своих обязанностей ФИО4 должна была получить от неустановленного следствия лица заранее оговоренное денежное вознаграждение, от 2 500 до 5 000 рублей, за незаконный сбыт одной оптовой партии наркотических средств, путем перечисления денежных средств на банковскую карту ПАО «Сбербанк России», оформленную на ФИО4

В неустановленные следствием месте и время, но не позднее 18 часов 50 минут 01.03.2020, неустановленное следствием лицо, используя программу для обмена мгновенными сообщениями «Telegram» под именем (ник-неймом) «

<

данные изъяты>)» действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО4, выполняя свою роль в совершении незаконного сбыта наркотических средств, осознавая противоправный характер своих действий, неустановленным следствием способом и при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело наркотические средства.

Незаконно приобретенные наркотические средства неустановленное следствием лицо расфасовало в удобные для незаконного сбыта упаковки и сообщило ФИО4, что в неустановленное следствием время, но не позднее 18 часов 50 минут 01.03.2020 ей необходимо прибыть к 

<

...> г. Н.Новгорода для получения наркотических средств, для дальнейшего сбыта. 

ФИО4, выполняя отведенную ей роль, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом, в неустановленное следствием время, но не позднее 18 часов 50 минут 01.03.2020, прибыла к 

<

...> г. Н.Новгорода, где неустановленное следствием лицо, находясь на лестничной площадке, расположенной между первым и вторым этажами, подъезда № 4 

<

...> передало ФИО4 оптовые партии наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта, которые последняя незаконно приобрела и хранила в рюкзаке находящимся при ней, с целью последующего незаконного сбыта неустановленным лицам.

Полученные от неустановленного следствием лица наркотические средства, ФИО4, выполняя возложенные на нее обязанности, должна была поместить в тайники - «закладки», зафиксировать указанные места в виде фотографий (изображений) на принадлежащий ей мобильный телефон "Honorv9 Play" модель «

<

данные изъяты>» (IMEI- №, №), составить описание мест тайников - «закладок» и посредством сети «Интернет» направить неустановленному следствием лицу, пользующемуся программой для обмена мгновенными сообщениями «Telegram» под именем (ник-неймом) «

<

данные изъяты>)», с целью дальнейшего незаконного сбыта оптовых партий наркотических средств неустановленным лицам.

Однако довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО4 и неустановленное следствием лицо не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как 01.03.2020 около 18 часов 50 минут у 

<

...> города Нижнего Новгорода ФИО4 былазадержана сотрудниками Россгвардии.

01.03.2020 в период с 22 часов 00 минут до 22 часов 30 минут в ходе личного досмотра ФИО4, проведенного в салоне служебного автомобиля, около 

<

...> г. Н.Новгорода в рюкзаке, находящемся при ФИО4, были обнаружены и изъяты:

- сверток, выполненный из бесцветного прозрачного полимерного материала с контактной застежкой и полосой красного цвета в верхней части, перемотанный фрагментом полимерной липкой ленты зеленого цвета, в котором было упаковано: фрагмент бумаги белого цвета с рукописной надписью: «5х0,3 крс», выполненной красителем синего цвета; пять свертков, выполненных из фрагментов полимерной липкой ленты синего цвета. В каждом из пяти свертков находилось по одному пакетику из прозрачного полимерного материала с контактной застежкой и полосой красного цвета в верхней части, с веществом в виде порошка и кристаллов зеленого цвета, которое согласно заключению эксперта №Э от 22.04.2020, является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 

- сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала с контактной застежкой и полосой красного цвета в верхней части, перемотанный фрагментом полимерной липкой ленты зеленого цвета, в котором упаковано: фрагмент бумаги белого цвета с рукописной надписью: «5х0,3 крс», выполненной красителем синего цвета; пять свертков из фрагментов полимерной липкой ленты синего цвета. В каждом из пяти свертков находилось по одному пакетику из прозрачного полимерного материала с контактной застежкой и полосой красного цвета в верхней части, с веществом в виде порошка и кристаллов, зеленого цвета, которое согласно заключению эксперта №Э от 22.04.2020, является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 

- четыре свертка, перемотанные фрагментом полимерной липкой ленты зеленого цвета, в которых упаковано по одному пакетику, выполненному из бесцветного прозрачного полимерного материала, с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета, в каждом из которых находится по одному фрагменту бумаги белого цвета с рукописной надписью «5х0,3 крс», выполненной красителем синего цвета, и по пять свертков из фрагментов полимерной липкой ленты синего цвета, в каждом из которых находилось по одному свернутому пакетику, выполненному из бесцветного прозрачного полимерного материала, с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета, с веществом в виде порошка и кристаллов зеленого цвета, которое согласно заключению эксперта №Э от 22.04.2020, является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 

- четыре свертка, перемотанные фрагментом полимерной липкой ленты зеленого цвета, в котором упаковано по одному пакетику, выполненному из бесцветного прозрачного полимерного материала, с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета, в каждом из которых находилось по одному фрагменту бумаги белого цвета с рукописной надписью «5х0,3 крс», выполненной красителем синего цвета, и по пять свертков, выполненных из фрагментов полимерной липкой ленты зеленого цвета, в каждом из которых находилось по одному свернутому пакетику, выполненному из бесцветного прозрачного полимерного материала, с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета, с веществом в виде порошка и кристаллов зеленого цвета, которое согласно заключению эксперта №Э от 22.04.2020, является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 

- сверток, перемотанный полимерной липкой лентой зеленого цвета, в котором находились три свертка: 

- сверток, перемотанный полимерной липкой лентой синего цвета, в котором находились двадцать два свертка, выполненных из фрагментов липкой полимерной ленты синего цвета, и тридцать свертков, выполненных из фрагментов полимерной липкой ленты желтого цвета в полоску зеленого цвета, в каждом из которых находилось по одному свернутому пакетику, выполненному из прозрачного полимерного материала, с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета, с веществом в виде порошка и кристаллов зеленого цвета, которое согласно заключению эксперта №Э от 22.04.2020, является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 

- сверток, перемотанный полимерной липкой лентой желтого цвета в полоску зеленого цвета, в котором находится один пакетик, выполненный из бесцветного прозрачного полимерного материала, с фиксирующей застежкой и полосой синего цвета, в котором находилось: фрагмент бумаги белого цвета с рукописной надписью «50х1 крс», выполненной красителем синего цвета; сорок девять свертков, выполненных из фрагментов полимерной липкой ленты желтого цвета в полоску зеленого цвета, и один сверток, перемотанный фрагментом полимерной липкой ленты синего цвета. В каждом из пятидесяти свертков находилось по одному пакетику, выполненному из бесцветного прозрачного полимерного материала, с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета, в каждом из которых находилось вещество в виде порошка и кристаллов зеленого цвета, которое согласно заключению эксперта №Э от 22.04.2020, является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 

- сверток, перемотанный полимерной липкой лентой зеленого цвета, в котором находился один пакетик, выполненный из бесцветного прозрачного полимерного материала, с фиксирующей застежкой и полосой синего цвета в котором находилось: фрагмент бумаги белого цвета с рукописной надписью «20х1 меф», выполненной красителем синего цвета; двадцать свертков, выполненных из фрагментов полимерной липкой ленты зеленого цвета, в каждом из которых находилось по одному свернутому пакетику, выполненному из бесцветного прозрачного полимерного материала, с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета, в каждом из которых находилось порошкообразное вещество белого цвета, которое, согласно заключению эксперта №Э от 22.04.2020, является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 16,450 грамма(0,863 + 0,814 + 0,879 + 0,751 + 0,728 + 0,867 + 0,730 + 0,742 + 0,718 + 0,822 + 0,833 + 0,892 + 0,760 + 0,803 + 0,891 + 0,978 + 0,842 + 0,813 + 0,833 + 0,891), что является крупным размером, включенный постановлением Правительства Российской Федерации от 29.07.2010 г. № совместно с его производными в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №.

- сверток, перемотанный полимерной липкой лентой зеленого цвета, в котором находится три свертка: 

- сверток, перемотанный полимерной липкой лентой синего цвета, в котором находился один пакетик, выполненный из бесцветного прозрачного полимерного материала, с фиксирующей застежкой и полосой синего цвета, в котором находилось: фрагмент бумаги белого цвета с рукописной надписью «50х1 крс», выполненной красителем синего цвета; тридцать три свертка, выполненных из фрагментов полимерной липкой ленты желтого в полоску зеленого цвета и восемнадцать свертков, выполненных из фрагментов полимерной липкой ленты синего цвета, в каждом из которых находилось по одному свернутому пакетику, выполненному из бесцветного прозрачного полимерного материала, с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета, в каждом из которых находилось вещество в виде порошка и кристаллов зеленого цвета, которое согласно заключению эксперта №Э от 22.04.2020, является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 

- сверток, перемотанный полимерной липкой лентой зеленого цвета, в котором находился один пакетик, выполненный из бесцветного прозрачного полимерного материала, с фиксирующей застежкой и полосой синего цвета, в котором находилось: фрагмент бумаги белого цвета с рукописной надписью «20х1 меф», выполненной красителем синего цвета; двадцать свертков, выполненных из фрагментов полимерной липкой ленты зеленого цвета, в каждом из которых находилось по одному свернутому пакетику, выполненному из бесцветного прозрачного полимерного материала, с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета, в каждом из которых находилось порошкообразное вещество белого цвета, которое согласно заключению эксперта №Э от 22.04.2020, является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 17,464 грамма (0,760 + 0,858 + 0,790 + 0,923 + 0,846 + 0,930 + 0,889 + 0,923 + 0,815 + 0,844 + 0,885 + 0,922 + 1,027 + 0,943 + 0,893 + 0,902 + 0,949 + 0,614 + 0,816 + 0,935), что является крупным размером, включенный постановлением Правительства Российской Федерации от 29.07.2010 г. № совместно с его производными в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №.

- сверток, перемотанный полимерной липкой лентой синего цвета, в котором находился один пакетик, выполненный из бесцветного прозрачного полимерного материала, с фиксирующей застежкой и полосой синего цвета в котором находилось: фрагмент бумаги белого цвета с рукописной надписью «50х0,5 крс», выполненной красителем синего цвета; пятьдесят свертков, выполненных из фрагментов полимерной липкой ленты синего цвета, в каждом из которых находилось по одному свернутому пакетику, выполненному из бесцветного прозрачного полимерного материала, с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета, в каждом из которых находилось вещество в виде порошка и кристаллов зеленого цвета, которое согласно заключению эксперта №Э от 22.04.2020, является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 

Согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228-1 и 229 Уголовного Кодекса РФ» (в редакции постановления Правительства РФ 09.08.2019 г. №), масса обнаруженных и изъятых у ФИО4 наркотических средств: смеси, содержащей в своем составе 

Таким образом, свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО4 и неустановленное следствием лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как ФИО4 была задержана сотрудниками Росгвардии, а наркотические средства, предназначавшиеся для дальнейшего незаконного сбыта, были изъяты сотрудниками полиции 01.03.2020 в ходе личного досмотра ФИО4.

Допрошенная в ходе судебного следствия подсудимая ФИО4 вину в совершении инкриминированного ей преступления признала полностью, от дачи показаний в судебном заседании отказалась, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ.

На основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ судом оглашены показания ФИО4, данные ей в ходе предварительного следствия, из которых следует, что ей было известно о том, что оборот наркотических средств на территории РФ запрещен под угрозой уголовного наказания. Ей было известно, что наркотические средства можно приобрести при помощи так называемых «закладок» в определённом кругу людей. 

У нее имелись долги, в связи с чем, она в 2019 году в г. Заволжье Нижегородской области пыталась найти работу, но ее нигде не брали или был низкий заработок. Она через интернет начала искать, где можно быстро заработать денежные средства и много. 

С начала 2019 до конца 2019 года она занималась сбытом наркотических средств через приложение Телеграмм с разными кураторами. Оплата за данную деятельность поступала ей на банковскую карту суммами от 2500 до 5000 рублей.

29.02.2020 ей в приложении Телеграм пришло сообщение от куратора «

<

данные изъяты>» о работе, на что она согласилась. По договоренности с куратором ей 01.03.2020 около 15 часов 40 минут необходимо было подойти к 

<

...>. 

01.03.2020 около 15 часов 50 минут она подошла к 3 подъезду 

<

...> где в подъезде № 4 незнакомый мужчина положил ей в рюкзак 2 больших свертка и десять свертков поменьше, перемотанные изолентой зеленого цвета. После этого она вышла из подъезда. Куда направился мужчина, она не знает, так как не видела. 

01.03.2020 года от куратора «Lusi i home» ей пришла заявка, о том, что она должна сделать оптовые закладки на территории Сормовского и Канавинского районов г. Н.Новгорода. В Канавинском районе она должна была сделать 2 больших и 5 маленьких закладок с оптовым весом, на территории Сормовского района 5 маленьких оптовых закладок. 

01.03.2020 около 18 часов 30 минут она приехала на ул. Хальзовская Сормовского района г. Н.Новгорода, где направилась в лесной массив. В этот момент подъехала служебная машина Росгвардии. Сотрудники Росгвардии попросили ее представиться. Она представилась Один из сотрудников полиции спросил, имеются ли у нее наркотические средства, на что сказала, что имеются, только она не знает, наркотические они или нет. Позднее приехали другие сотрудники полиции. В служебной автомашине «Газель» был проведен ее личный досмотр. Перед личным досмотром она сообщила, что при ней имеются наркотические средства. После этого сотрудник полиции в присутствии понятых женского пола провела у нее личный досмотр в ходе которого у нее было обнаружено и изъято: из правого бокового кармана ее куртки - сотовый телефон «HONOR»; из рюкзака - 2 больших свертка и 10 маленьких свертков, перемотанные изолентой зеленого цвета, банковские карты.

Сотрудником полиции были составлены соответствующие документы, где все участвующие лица поставили свои подписи. (т. 3 л.д. 6-15, 23-31, 95-100).

Оценив собранные по делу доказательства, суд находит вину подсудимой в совершении уголовно-наказуемого деяния доказанной собственными показаниями подсудимой, показаниями свидетелей, заключением экспертизы, совокупностью других доказательств, имеющихся в материалах уголовного дела.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО5 (т. 1 л.д. 57-59) следует, что он является оперуполномоченным ОКОН ОП № 8 УМВД России по г. Н.Новгороду. 

01.03.2020 около 21 часа 30 минут от дежурного ДЧ ОП № 8 УМВД России по г. Н.Новгороду ему стало известно, что в районе ул. Хальзовской г. Н.Новгорода остановили девушку, у которой необходимо провести личный досмотр. Он совместно с оперуполномоченной ФИО6, а также следственно-оперативной группой в служебном автомобиле «Газель» прибыли к 

<

...> где находились сотрудники Росгвардии, а также ранее неизвестная ему девушка. От сотрудников Росгвардии ему стало известно, что задержанную девушку зовут ФИО4. ФИО6 в салоне служебного автомобиля, в присутствии понятых провела личный досмотр задержанной. Позже от ФИО6 ему стало известно, что в ходе личного досмотра ФИО7 было обнаружено и изъято: мобильный телефон, HONOR, 12 свертков, перемотанных изолентой зеленого цвета; 8 банковских карт. Материал проверки по данному факту находился у него на разрешении. 02.03.2020 года из ЭКЦ ГУ МВД РФ по Нижегородской области он получил справку № И от 02.03.2020 года, согласно которой вещества, изъятые в ходе личного досмотра ФИО4 от 02.03.2020 являются наркотическими средствами.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО6 (т. 1 л.д. 115-118) следует, что она является оперуполномоченной ОКОН ОП № 8 УМВД России по г. Н.Новгороду. 

01.03.2020 около 21 часа 30 минут от оперуполномоченного ОКОН ОП № 8 УМВД России по г. Н.Новгороду ФИО8 ей стало известно, что в районе ул. Хальзовской г. Н.Новгорода остановили девушку, у которой необходимо провести личный досмотр. Она совместно с ФИО8, а также следственно-оперативной группой, в служебном автомобиле «Газель» прибыли к д. 47 на ул. Хальзовская г. Н.Новгорода, где находились сотрудники Росгвардии, а также ранее неизвестная ей девушка, которая представилась, как ФИО4. Она (ФИО6) в присутствии двоих понятых провела личный досмотр ФИО4 в салоне служебного автомобиля «Газель». Перед досмотром она задала ФИО4 вопрос, имеются ли при той запрещенные предметы. ФИО9 ответила, что при ней имеются вещества, но она не знает, запрещенные они или нет. После этого был проведен личный досмотр, в ходе которого у ФИО4 было обнаружено и изъято: из правого, бокового, наружного кармана куртки сотовый телефон; из рюкзака ФИО4- 12 свертков, перемотанные изолентой зеленого цвета, 8 банковских карт,

В ходе проведения у ФИО4 личного досмотра составлялся протокол личного досмотра. Данный протокол она огласила вслух всем участвующим лицам. Все участвующие лица поставили свои подписи в данном протоколе.Позже от ФИО8 ей стало известно, что в свертках, изъятых у ФИО4, находились наркотические средства. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО10 (т. 1 л.д. 132-134) следует, что он является полицейским-водителем ОВО по Сормовскому району Федеральной Службы Войск Национальной Гвардии Российской Федерации.

01.03.2020 в 12 часов 00 минут он совместно с ФИО11 №6 и ФИО15 в составе автопатруля «3801» заступил на дежурство по охране общественного порядка на территории Сормовского района. 

01.03.2020 около 18 часов 50 минут, патрулируя сектор «3801» на ул. Хальзовская Сормовского района г. Н.Новгорода, им была замечена девушка, которая вышла из кустов. Так как в данной местности часто задерживаются потребители наркотических средств, а также граждане, занимающиеся незаконным сбытом наркотических средств, было принято решение о проверке данной девушки. Он заметил, что девушка сильно занервничала. Он остановил машину. Они подошли к девушке, представились сотрудниками полиции, показали служебные удостоверения. Через какое то время к ним подъехала следственно-оперативная группа совместно с сотрудниками ОКОН ОП № 8 УМВД России по г. Н.Новгороду, которым они передали ФИО4. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО11 №6 (т. 1 л.д. 135-137) следует, что он является старшим полицейским ОВО по Сормовскому району г. Н.Новгорода Федеральной Службы Войск Национальной Гвардии Российской Федерации.

01.03.2020 в 12 часов 00 минут он совместно с ФИО11 №2 и ФИО15 в составе автопатруля «3801» заступил на дежурство по охране общественного порядка на территории Сормовского района. 

01.03.2020 около 18 часов 50 минут во время патрулирования сектора «3801» на ул. Хальзовская Сормовского района г. Н.Новгорода была замечена девушка, которая вышла из кустов. Так как в данной местности очень часто задерживаются потребители наркотических средств, а также граждане, занимающиеся незаконным сбытом наркотических средств, было принято решение о проверке данной девушки. Девушка нервничала. ФИО11 №2 остановил автомобиль. Он вышел из салона служебного автомобиля, подошел к девушке, представился сотрудником полиции, показал служебное удостоверение, попросил девушку представиться. Девушка представилась ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Он спросил у ФИО4, что она делает на данном участке местности, имеются ли при ней запрещенные вещества. ФИО9 сказала, что будет разговаривать только с сотрудниками подразделения по контролю, за оборотом наркотических средств. Он через дежурного ДЧ ОП № 8 УМВД России по г. Н.Новгороду вызвал следственно-оперативную группу совместно с сотрудниками подразделения ОКОН ОП № 8 УМВД России по г. Н.Новгороду, так как предположил, что у ФИО9 имеются запрещенные вещества. По приезду следственно-оперативной группы совместно с сотрудниками подразделения ОКОН ОП № 8 УМВД России по г. Н.Новгороду, они передали ФИО4 им и уехали.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО11 №4(т. 1 л.д. 119-122) следует, что, 01.03.2020 она с дочерью ФИО11 №5 по приглашению сотрудников полиции приняли участие в личном досмотре ранее незнакомой ей девушки, в качестве понятых. Личный досмотр проводился в автомобиле «Газель». Сотрудник полиции женского пола разъяснила ей и второму понятому их права и обязанности, после чего попросила представиться задержанную девушку. Девушка представилась ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Сотрудник полиции задала ФИО4 вопрос, имеются ли при ней запрещенные предметы. ФИО4 ответила, что при ней имеются вещества, но она не знает, запрещенные они или нет. После этого сотрудник полиции провела личный досмотр ФИО4, в ходе которого у последней было обнаружено и изъято: из правого кармана куртки - сотовый телефон в корпусе синего цвета, из рюкзака - 12 свертков, обмотанных изолентой зеленого цвета с веществом, 8 пластиковых карт. Изъятое было упаковано и опечатано. В ходе личного досмотра ФИО4, был составлен протокол, в котором участвующие лица расписались. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО11 №5 (т. 1 л.д. 126-129) следует, что 01.03.2020 она с матерью ФИО11 №4 по приглашению сотрудников полиции приняли участие в личном досмотре ранее незнакомой ей девушки, в качестве понятых. Личный досмотр проводился в автомобиле «Газель». Сотрудник полиции женского пола разъяснила ей и второму понятому их права и обязанности, после чего попросила представиться задержанную девушку. Девушка представилась ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Сотрудник полиции задала ФИО4 вопрос, имеются ли при ней запрещенные предметы. ФИО4 ответила, что при ней имеются вещества, но она не знает, запрещенные они или нет. После этого сотрудник полиции провела личный досмотр ФИО4, в ходе которого у последней было обнаружено и изъято: из правого кармана куртки - сотовый телефон в корпусе синего цвета, из рюкзака - 12 свертков, обмотанных изолентой зеленого цвета с веществом, 8 пластиковых карт. Изъятое было упаковано и опечатано. В ходе личного досмотра ФИО4, был составлен протокол, в котором участвующие лица расписались.

Вина подсудимой подтверждается так же материалами уголовного дела: 

- Рапортом о задержании от 01.03.2020, согласно которому 01.03.2020 года около 18 часа 50 минут около 

<

...> Росгвардии была задержана ФИО4 /т. 1 л.д. 41/

· Протоколом личного досмотра ФИО4 от 01.03.2020, согласно которому изъято:из правого, бокового, наружного кармана куртки - сотовый телефон Honor с сим-картой оператора сотовой связи ТЕЛЕ2, картой памяти 32 Гб., имей - №, №, который упакован в конверт из бумаги белого цвета, снабженный пояснительной надписью, с подписями участвующих лиц, опечатанный фрагментами бумаги с оттиском печати «№ 9 УМВД России по г. Н.Новгороду», с подписями участвующих лиц; из рюкзака, находящегося при ФИО4, - 12 свертков, перемотанные изолентой зеленого цвета, упакованы в три конверта из бумаги, каждый из которых снабжен пояснительной надписью, с подписями участвующих лиц, опечатанные фрагментами бумаги с оттиском печати «№ 9 УМВД России по г. Н.Новгороду», с подписями участвующих лиц; 8 банковских карт, упакованные в конверт из бумаги, снабженный пояснительной надписью, с подписями участвующих лиц, опечатанный, фрагментами бумаги с оттиском печати «№ 9 УМВД России по г. Н.Новгороду», с подписями участвующих лиц. /т. 1 л.д. 43/ 

- Протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО4 от 01.03.2020 года - участка местности, расположенного в 200 м. от 

<

...> где ФИО4 показала, что на данном месте была задержана сотрудниками полиции. / т. 1 л.д. 49-53/

- Справкой о результатах исследования № И от 25.12.2019 года, согласно которой, вещество в десяти свертках, представленное на исследование в двух свертках из полимерной липкой ленты зеленого цвета, является смесью, содержащей в своем составе а- пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрон.

N-метилэфедрон и его производные, включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года, № 681 (введено постановлением Правительства РФ от 30.10.2010 г., № 882).

Масса вещества (смеси), представленного на исследование, составила 2,472 грамма (0,231 +0,218+0,242+0,229+0,255+0,321 +0,294+0,243+0,178+0,261).

В ходе исследования израсходовано по 0,010 грамма вещества из десяти свертков/т. 1 л.д. 55-56/

- Протоколом выемки от 02.03.2020 у оперуполномоченного ОКОН ОП № 8 УМВД России по г. Н.Новороду ФИО11 №3 сотового телефона Honor с сим-картой оператора сотовой связи ТЕЛЕ2, картой памяти 32 Гб., имей - №, №, изъятого в ходе личного досмотра ФИО4 01.03.2020; трех конвертов, в которых находится 12 свертков, перемотанные изолентой зеленого цвета, изъятые в ходе личного досмотра ФИО4 01.03.2020; конверта из бумаги, в котором находятся 8 банковских карт, изъятые в ходе личного досмотра ФИО4 01.03.2020. /т. 1 л.д. 62-64/

- Заключением физико-химической экспертизы № Э от 22.04.2020, согласно которому, представленное на экспертизу вещество в 10 (десяти) пакетиках (объекты №№1.1-1.10) из конверта №1 является смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона.

N-метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (введено Постановлением Правительства от 30.10.2010 №882).

Масса вещества (смеси) в 10 (десяти) пакетиках (объекты №№1.1-1.10), представленного на экспертизу в конверте №1, составила 2,372 грамма (масса вещества в каждом пакетике приведена в Таблице 1 в тексте заключения эксперта). Первоначально масса вещества (смеси) в 10 (десяти) пакетиках составляла 2,472 грамма (согласно предоставленной справке о результатах исследования №И от 02.03.2020 г. специалиста ЭКЦ ГУ МВД России по Нижегородской области ФИО12).

Представленное на экспертизу вещество в 40 (сорока) пакетиках (объекты №№2.1-2.40) из конверта №2 является смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона.

Масса вещества (смеси) в 40 (сорока) пакетиках (объекты №№2.1-2.40), представленного на экспертизу в конверте №2, составила 11,216 грамма (масса вещества в каждом пакетике приведена в Таблице 2 в тексте заключения эксперта).

Представленное на экспертизу вещество в 203 (двухстах трех) пакетиках (объекты №№3.1-3.102, 3.123-3.173, 3.194-3.243) из конверта №3 является смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон - производное N- метилэфедрона.

Масса вещества (смеси) в 203 (двухстах трех) пакетиках (объекты №№3.1-3.102, 3.123-3.173, 3.194-3.243), представленного на экспертизу в конверте №3, составила 142,101 грамма (масса вещества в каждом пакетике приведена в Таблице 3 в тексте заключения эксперта).

Представленное на экспертизу вещество в 40 (сорока) пакетиках (объекты №№3.103-3.122, 3.174-3.193) из конверта №3, является смесью, содержащей в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон).

Мефедрон (4-метилметкатинон) является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (введено Постановлением Правительства РФ от 29.07.2010 № 578).

Масса вещества (смеси) в 40 (сорока) пакетиках (объекты №№3.103-3.122, 3.174- 3.193), представленного на экспертизу в конверте №3, составила 33,914 грамма (масса вещества в каждом пакетике приведена в Таблице 4 в тексте заключения эксперта).

Вещества (смеси) в 10 (десяти) пакетиках из конверта №1, в 40 (сорока) пакетиках из конверта №2, в 203 (двухстах трех) пакетиках из конверта №3, содержащие в своем составе а-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрона не имели общий источник происхождения и не могли составлять ранее единую массу с веществами (смесями) в 40 (сорока) пакетиках из конверта №3, содержащими в своем составе наркотическое средство мефедрон (4- метилметкатинон), так как являются наркотическими средствами разной природы. /т. 1 л.д. 71-90/

- Протоколом осмотра предметов от 14.05.2020 года:конверта, в котором находятся два свертка, обмотанных зеленой изолентой с неизвестным веществом, изъятых в ходе личного досмотра у ФИО4 01.03.2020;

· конверта, в котором находятся два свертка, обмотанных зеленой изоляционной лентой с неизвестным веществом, изъятые в ходе личного досмотра у ФИО4 01.03.2020. 

· конверта, в котором находятся 8 свертков, обмотанных зеленой изоляционной лентой, с неизвестным веществом, изъятых в ходе личного досмотра у ФИО4 01.03.2020. 

- пакета бордового цвета, имеющего пояснительную надпись: фрагменты первоначальной упаковки (липкие ленты и фрагменты пакетиков) по уголовному делу №, изъятые у ФИО4 /т. 1 л.д. 93-95/

- Протоколом осмотра предметов от 20.05.2020 года: 

- бумажного конверта белого цвета, в котором находятся 8 пластиковых карт, изъятых в ходе личного досмотра у ФИО4;

- бумажного конверта белого цвета, в котором находится сотовый телефон марки HONOR в корпусе синего цвета, изъятый в ходе личного досмотра у ФИО4 01.03.2020 /т. 1 л.д. 142-170/

- Протоколом осмотра предметов от 29.07.2020 года - сотового телефона «HonorV9 Play» модель - JMM-AL10, imei:№, №, в котором находятся - сим-карта оператора сотовой связи «Теле-2» 89№, карта памяти SanDiskUltra 32GBmicroSD - изъятые в ходе личного досмотра у ФИО4 01.03.2020, при осмотре которого обнаружены переписки ФИО4 о сбыте наркотических средств. /т. 1 л.д. 1-126/

- Протоколом осмотра предметов от 13.08.2020 года, согласно которому с участием обвиняемой ФИО4 и защитника Корсаковой О.В. осмотрен сотовый телефон «HonorV9 Play» модель - JMM-AL10, imei:№, №, в котором находятся - сим-карта оператора сотовой связи «Теле-2» №, карта памяти SanDiskUltra 32GBmicroSD, изъятый в ходе личного досмотра ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ. При осмотре обнаружены переписки о сбыте наркотических средств. Обвиняемая ФИО4 пояснила, данные переписки с кураторами, с которыми она работала по сбыту наркотических средств. /т. 3 л.д. 101-227/

- Протоколом осмотра предметов от 03.08.2020 года: - информационного листа из ПАО «Сбербанк России» № № от 17.04.2020, диска, в которых имеется информация о перечислении денежных средств и поступления денежных средств на банковские счета ФИО4. /т. 2 л.д. 139-142, 143-197/

- Протоколом проверки показаний на месте с участием обвиняемой ФИО4 от 02.03.2020, в ходе которого ФИО4 указала на лестничную площадку, расположенную между первым и вторым этажами четвертого подъезда д. 32 по пр. Кораблестроителей и пояснила, что в данном месте ей передали свертки с наркотическими средствами для дальнейшего сбыта. /т. 3 л.д. 32-38/

- Протоколом проверки показаний на месте с участием обвиняемой ФИО4 от 02.03.2020, в ходе которого ФИО4 показалаучасток местности, расположенный в 200 м. от 

<

...> где она была задержана сотрудниками полиции./ т. 3 л.д. 39-45/

Судом исследовался вопрос о вменяемости подсудимой.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от 12.05.2020, ФИО4 каким-либо психическим расстройством не страдает, как и не страдала им к моменту производства по делу. Она может и могла к моменту производства по делу осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В момент инкриминируемого ей деяния в каком-либо временном расстройстве психической деятельности она не находилась, и могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО4 не нуждается. Наркотической зависимостью ФИО4 не страдает. (т. 4 л.д. 33-34).

С учетом фактических обстоятельств дела, оснований для иного вывода у суда не имеется, так как заключение экспертов согласуется с поведением подсудимой, как в ходе предварительного следствия, так и в ходе судебного заседания, представленным характеризующим материалом.

Стороны заключение данной экспертизы не оспаривали, в связи с чем, у суда нет оснований сомневаться в компетентности экспертов и ее объективности. 

В связи с этим, суд признает подсудимую ФИО4 вменяемой и в соответствии со ст. 19 УК РФ, подлежащей уголовной ответственности.

Проанализировав в судебном заседании представленные сторонами доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимой в совершении уголовно-наказуемого деяния доказана признательными показаниями подсудимой, показаниями свидетелей, заключением проведенной по делу физико-химической экспертизы, протоколами следственных действий, иными документами.

Суд признает доказанным, что ФИО4 заранее договорилась о совершении сбыта наркотических средств с неустановленным следствием лицом, с которым действовала совместно и согласованно, согласно разработанному ими плану, а именно, в ходе реализации совместного преступного умысла, неустановленное следствием лицо приобрело наркотические средства, передало их ФИО4, которая должна была разложить наркотические средства по закладкам. 

Сбыт наркотических средств по замыслу подсудимой и неустановленного следствием лица должен был быть осуществлен бесконтактным способом, из скрытых от посторонних мест-тайников («закладок»), информация о точном местонахождении которых должна была быть передана подсудимой неустановленному следствием лицу, а тем наркопотребителям.

Таким образом, на основании имеющихся доказательств суд приходит к выводу о том, что совершение ФИО4 преступных действий, направленных на сбыт наркотического средства, в составе группы лиц по предварительному сговору нашло своё полное подтверждение. 

Свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств ФИО4 и неустановленное следствием лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО4 была задержана сотрудниками полиции, а наркотические средства, предназначавшиеся для незаконного сбыта, были изъяты 01.03.2020 года в ходе личного досмотра ФИО4, то есть были изъяты из незаконного оборота.

Согласно Постановлению Пленума ВС РФ от 15 июня 2006 г. N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Вину в совершении преступления подсудимая признала в полном объеме и дала признательные показания.

Объективно признательные показания подсудимой подтверждаются протоколами осмотра места происшествия с её участием, а также протоколом личного досмотра ФИО4, в ходе которого были изъяты наркотические средства, показаниями сотрудников полиции, которые осуществляли задержание подсудимой, изымали наркотические средства, показаниями свидетелей, заключением проведенной по делу физико-химической экспертизы, протоколом осмотра сотового телефона ФИО4, в котором имеются сведения о переписке подсудимой с неустановленным следствием лицом. 

Установленный экспертным путём размер наркотических средств, которые ФИО4 и неустановленное следствием лицо пытались незаконно сбыть наркопотребителям, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 1.10.2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером.

Проведенные с участием ФИО4 следственные действия суд признает допустимыми доказательствами, поскольку участие в следственных действиях ФИО4 носило добровольный характер, было обусловлено ее личным желанием способствовать органу следствия в установлении обстоятельств совершения преступления и его расследованию, обстоятельства, установленные в ходе проведения следственных действий с участием ФИО4, были полностью ею подтверждены в ходе её допросов с участием защитника в ходе предварительного следствия и в суде. 

Признательные показания подсудимой, согласующиеся с другими доказательствами, показания свидетелей, протоколы следственных действий, иные документы, заключение экспертизы, суд признаёт полученными в соответствии с УПК РФ, то есть достоверными и допустимыми, а также относимыми, подтверждающими вину подсудимой в совершении преступления, и в связи с этим достаточными для вынесения в отношении подсудимой обвинительного приговора 

Таким образом, преступные действия ФИО4 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Суд исключает из квалификации действий подсудимой способ совершения преступления - с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), как не нашедший своего объективного подтверждения в ходе судебного следствия, поскольку в предъявленном ФИО4 обвинении было описано использование ею информационно-телекоммуникационных сети (включая сеть «Интернет») лишь для связи с соучастником преступления, тогда как объективная сторона преступления заключается в использовании информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») непосредственно для сбыта наркотических средств наркопотребителям. При описании в обвинении преступного деяния, вмененного ФИО4, отсутствовало указание на то, что она и неустановленное следствием лицо использовали либо намеревались использовать информационно-телекоммуникационных сети (включая сеть «Интернет») для сбыта наркотических средств потребителям. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие её наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Отягчающих наказание подсудимой обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

Смягчающими наказание подсудимой ФИО4 обстоятельствами суд, на основании п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ признает явку с повинной (каковой фактически является объяснение от 02.03.2020 том 1 л.д. 46-48), активное способствование раскрытию и расследованию преступления; на основании ч.2 ст.61 УК РФ признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой и ее близких родственников.

Наказание подсудимой подлежит назначению с применением ч.3 ст. 66 УК РФ, ч.1 ст. 62 УК РФ.

При назначении наказания, суд в качестве данных о личности подсудимой так же учитывает удовлетворительную характеристику по месту жительства от участкового-уполномоченного полиции, наличие дипломов, грамот, почетных сертификатов, благодарностей за учёбу, работу, участие в общественной деятельности.

Таким образом, проанализировав данные о личности подсудимой, обстоятельства совершённого ею преступления, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что исправление осужденной ФИО4 возможно только в условиях изоляции её от общества, и назначает ей наказание в виде реального лишения свободы. 

Оснований для применения в отношении подсудимой положений ст.ст.64, 73 УК РФ суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения при назначении подсудимой наказания положений ч.6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая материальное положение подсудимой и её семьи, суд не назначает ей в качестве дополнительного наказания, предусмотренного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ, штраф, а также не находит оснований для назначения дополнительного вида наказания, предусмотренного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ - лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Назначая подсудимой наказание по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ суд учитывает следующее:

Санкция ч.4 ст.228.1 УК РФ предусматривает наказание за оконченное преступление в виде лишения свободы на срок от десяти до двадцати лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до двадцати лет или без такового и штрафом в размере до одного миллиона рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до пяти лет либо без такового.

В соответствии с положениями ч.3 ст. 66 УК РФ, срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части за оконченное преступление.

При этом, если назначенное по правилам, предусмотренным ч.3 ст. 66 УК РФ, наказание является менее строгим, чем нижний предел санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то ссылка на ст. 64 УК РФ не требуется.

В отношении подсудимой судом признаны смягчающими наказание обстоятельствами: явка с повинной, которой фактически является ее объяснение от 02.03.2020 года (т. 1 л.д. 46-48), активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), что влечет применение положений ч.1 ст.62 УК РФ, а также полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья её и близких родственников. При этом обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не установлено.

Таким образом, санкция уголовно-правовой нормы за покушение на незаконный сбыт наркотических средств (ч.3 ст.30, ч.4 ст. 228.1 УК РФ) с учетом положений ч.3 ст. 66, ст. 62 ч.1 УК РФ предусматривает лишение свободы на срок до 10 лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до двадцати лет или без такового и со штрафом в размере до одного миллиона рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до пяти лет либо без такового.

В данном случае срок 10 лет является верхним пределом наказания в виде лишения свободы за неоконченное преступление. Поэтому назначение наказания в виде лишения свободы на срок менее 10 лет не требует ссылки на ст. 64 УК РФ.

Суд считает, что назначение подсудимой наказания по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ в максимальных пределах в виде лишения свободы на срок 10 лет будет являться несправедливым, так как имеются другие смягчающих наказание обстоятельства (не влекущие применение положений ч.1 ст.62 УК РФ).

При указанных обстоятельствах, наказание подсудимой за преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ суд назначает ниже, чем 10 лет лишения свободы. 

На основании п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ суд назначает ФИО4 для отбывания наказания исправительную колонию общего режима. 

Оснований для назначения ФИО4 отбывания части срока в тюрьме суд не усматривает. 

Судьбу вещественных доказательств по делу суд разрешает в соответствии со ст.ст.81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд. 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО4 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО4 в окончательное наказание время ее нахождения под стражей по настоящему уголовному делу в период с 01.03.2020 года по 03.03.2020 года из расчета 1 день лишения свободы за 1 день; время нахождения под домашним арестом с 03.03.2020 г. по 25.11.2020 г. из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день содержания под стражей, с 26.11.2020 года по день вступления приговора в законную силу из расчета 1 день лишения свободы за 1 день. 

Меру пресечения в виде домашнего ареста ФИО4 изменить назаключение под стражу, взяв ее под стражу немедленно в зале суда. Меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства:

- сопроводительный лист из ПАО «Сбербанк России» № от 17.04.2020, лазерный диск с информацией, 8 пластиковых карт, находящиеся на хранении в материалах уголовного дела - хранить там же;

- cотовый телефон марки Honor в корпусе синего цвета, с сим картой теле 2, флэшкартой 32 ГБ. imeil: №.№, находящийся на хранении в материалах уголовного дела - передать ФИО13, проживающему по адресу: 

<

адрес>, предварительно уничтожив всю информацию на телефоне;

Наркотические вещества:

- вещество в 10 (десяти) пакетиках (объекты №№1.1-1.10) из конверта №1- смесь, содержащая в своем составе а-пирролидиновалерофенон - производное N- метилэфедрона,упакованное в исходный конверт № 1. Конверт опечатан фрагментом бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «Для пакетов № 130* Экспертно-криминалистический центр* ГУ МВД России по Нижегородской области* МВД РФ», с подписью эксперта. К конверту прикреплены бирки экспертного подразделения, с пояснительными надписями, подписью эксперта и с оттиском круглой печати «Для пакетов № 130..»., на конверте так же имеется оттиск круглой печати № 9 УМВД России по городу Нижнему Новгороду, и оттиск круглой печати № 57 УМВД России по городу Нижнему Новгороду;

· вещество в 40 (сорока) пакетиках (объекты №№2.1-2.40) из конверта № 2 - смесь, содержащая в своем составе а-пирролидиновалерофенон - производное N- метилэфедрона, упакованные в исходный конверт № 2. Конверт опечатан фрагментом бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «Для пакетов № 130* Экспертно-криминалистический центр* ГУ МВД России по Нижегородской области* МВД РФ», с подписью эксперта. К конверту прикреплены бирки экспертного подразделения, с пояснительными надписями, подписью эксперта и с оттиском круглой печати «Для пакетов № 130..»., на конверте так же имеется оттиск круглой печати № 9 УМВД России по городу Нижнему Новгороду, и оттиск круглой печати № 57 УМВД России по городу Нижнему Новгороду; 

· вещество в 203 (двухстах трех) пакетиках (объекты №№3.1-3.102, 3.123-3.173, 3.194- 3.243) из конверта №3 - смесь, содержащая в своем составе а- пирролединовалерофенон - производное N- метилэфедрона.Конверт опечатан фрагментом бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «Для пакетов № 130* Экспертно-криминалистический центр* ГУ МВД России по Нижегородской области* МВД РФ», с подписью эксперта. К конверту прикреплена бирка экспертного подразделения, с пояснительными надписями, подписью эксперта и с оттиском круглой печати «Для пакетов № 130..»., на конверте так же имеется оттиск круглой печати № 9 УМВД России по городу Нижнему Новгороду, и оттиск круглой печати № 57 УМВД России по городу Нижнему Новгороду; 

- находящиеся на хранении в камере хранения ОП № 8 Управления МВД России по городу Нижнему Новгороду (квитанция № 1304 от 14.05.2020, печати № 9, 57, 130; номер книги учета наркотиков 6275, порядковый номер записи 1304) - хранить там же для приобщения к уголовному делу, выделенному из уголовного дела № в отношении неустановленного лица;

· Фрагменты первоначальной упаковки (липкие ленты и фрагменты пакетиков) из конверта № 3, помещенные в полимерный пакет розового цвета, который перевязан нитью черного цвета, опечатан фрагментом бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «Для пакетов № 130* Экспертно-криминалистический центр* ГУ МВД России по Нижегородской области* МВД РФ», с подписью эксперта. К конверту прикреплены бирки экспертного подразделения, с пояснительными надписями, подписью эксперта и с оттиском круглой печати «Для пакетов № 130..»., на конверте так же имеется оттиск круглой печати № 9 УМВД России по городу Нижнему Новгороду, и оттиск круглой печати № 57 УМВД России по городу Нижнему Новгороду - находящиеся на хранении в камере хранения ОП № 8 Управления МВД России по городу Нижнему Новгороду (квитанция № 326 от 14.05.2020, печати № 57, 130; номер книги учета наркотиков 4473, порядковый номер записи 326) - хранить там же для приобщения к уголовному делу, выделенному из уголовного дела № в отношении неустановленного лица. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда, с принесением апелляционной жалобы через Сормовский районный суд г.Н.Новгорода в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденной в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. 

В течение 10 суток со дня вручения копии приговора осужденная вправе заявить в письменном виде ходатайство о своем участии в суде апелляционной инстанции.

В случае подачи сторонами апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления затрагивающих интересы осужденной, она вправе подать на них свои возражения в течение 10 суток со дня их получения и заявить в письменном виде ходатайство о своем участии в суде апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения апелляционных жалоб, представления, затрагивающих её интересы.

Председательствующий п/п ФИО1

Копия верна

Председательствующий

Секретарь 

Подлинник хранится в материалах дела № 1-440/2020 (52RS0006-01-2020-002084-53) в Сормовском районном суде г. Н.Новгорода